

TURUN YLIOPISTO  
Lääketieteellinen tiedekunta

MATIKKA, MIRVA: Aivokasvainpotilaiden hoitopääsyn toteutuminen Tyksissä vuosina 2014–2015

Syventävien opintojen kirjallinen työ, 17 s.  
Syöpätaudit  
Helmikuu 2017

---

Laissa määrätty hoitotakuu ei sovellu syöpäpotilaan hoitopääsyn seurantaan. Useissa maissa on asetettu erillisiä tavoiteaikoja hoitoon pääsulle, mutta Suomesta nämä ovat puuttuneet. Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) alainen työryhmä on antanut suosituksen siitä, missä ajassa syövän diagnostiikka ja hoito tulisi aloittaa. Terveiden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on antanut ohjeet hoitopääsyn seurannasta. Terveystieteiden tutkimuskeskuksen johtamisen näkökulmasta laatu- ja lean-johtamisfilosofia ovat keskeisiä näkökulmia tavoiteltaessa tehokkaammin toimivia työyksiköitä. Potilaiden nopea hoitopääsy on keskeinen mittari vertailtaessa sairaaloiden toimivuutta.

Syventävien opintojen kirjallisessa työssä tutkitaan vuonna 2014–2015 Turun yliopistollisessa keskussairaalassa (Tyks) hoidettujen aivokasvainpotilaiden hoitopääsyn toteutumista selvittäen syitä hoidon mahdollisille viiveille. Selvittämällä aivokasvainpotilaiden hoitopääsyä nähdään läheteellä hoitoon hakeutuneiden potilaiden lisäksi miten päivystyksellisesti sairaalaan joutuvien potilaiden, sekä sairaanhoitopiirin ulkopuolelta tulevien potilaiden hoitopääsy toteutuu.

Aivokasvainpotilaiden hoitopääsyä koskeva selvitys toteutettiin rekisteritutkimuksena. Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin sähköisestä tietovarannosta tunnistettiin diagnoosikoodilla C71 (aivosyöpä) vuosina 2014–2015 hoitoon hakeutuneet potilaat. Hoitopääsyn viiveiden syiden selvittämiseksi valittiin vuonna 2014 hoitoon hakeutuneista 20 ensimmäistä potilasta, joiden potilastietoja läpikäymällä selvitettiin syitä hoidossa tapahtuneisiin viiveisiin. Vuosina 2014–2015 Tyksissä hoidettujen aivokasvainpotilaiden osalta laskettiin viiveitä ensikäynnin, leikkauksen ja sädehoidon osalta.

Vuosina 2014–2015 Tyksissä hakeutui hoitoon yhteensä 136 aivokasvainpotilasta. Lyhin odotusaika lääkärin vastaanotolle oli 0 vuorokautta ja pisin 50 vuorokautta, mediaanin ollessa 1 vuorokautta. Leikkaukseen pääsi nopeasti (mediaani 18 vuorokautta, vaihteluväli 0–177 vuorokautta). Potilaiden hoitopääsy noudattaa Tyksissä STM:n ja THL:n antamia suosituksia. Merkittävämpiä hoidon viivästymiseen johtavia seikkoja olivat vertaohentavan lääkityksen saaminen ennen leikkausta, sairastetut infektiot sekä diagnoosin asettamiseen liittyneet haasteet. Hoitopääsyn toteutuminen suositusten mukaisesti näyttää hyvänä lähtökohdana sote-uudistukselle ja kertoo siitä, että potilaslähtöisyys on keskeinen arvo sairaalan toiminnan toteuttamisessa ja johtamisen näkökulmasta.

Asiasanat: hoitopääsy, aivokasvain, johtaminen